Využití sójových náhrad masa ve výživě člověka

Bc. Monika Mikulášová

Diplomová práce
2013

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT
Cílem diplomové práce je seznámení s luštěninou sójou. Teoretická část pojednává o

taxonomickém zařazení, charakteristice, historii, podmínkách pěstování a chemickém

složení. Dále jsou popsány výrobky ze sóji, sójové náhražky masa a vliv konzumace těchto

výrobků na zdraví člověka. Praktická část je zaměřena na analýzu tržní sítě a senzorickou

analýzu organoleptických vlastností sójových náhražek masa.
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ABSTRACT
The goal of the thesis is introduction to legume – soy. The theoretical part deals with the

taxonomic rank, characteristics, history, growing conditions and chemical structure. It is

followed by description of soy products, soy alternatives for meat and the influence of

consumption of these on human health. The practical part is focused on market network

analysis and sensory analysis of organoleptic properities of soy based meat alternatives.
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ÚVOD
Sója luštinatá (Glycine max. (L.) Merrill) je prastará kulturní rostlina původem

z jihovýchodní Asie, pravděpodobně z Číny, náležící rodem do čeledi bobovitých

(Fabaceae). Tato luskovina může být podle technologického hlediska řazena i mezi

olejniny. První zmínka o pěstování sóji pochází z Číny z roku 2833 př. n. l. Do Evropy se

dostala sója až v roce 1840, ale teprve od roku 1875 se začalo rozšiřovat její pěstování.

V současné době představuje sója světově nejvýznamnější a nejrozšířenější luskovinu.

Největším producentem sóji jsou USA, dále pak Argentina, Brazílie, Čína a Indie.

V Evropě se vypěstují pouze 2 % z celkové světové produkce. Plochy, na kterých se sója

pěstuje, jsou na více než 100 mil. ha, při průměrném výnosu cca 2,4 t/ha.

Sója má mezi ostatními luskovinami výjimečné postavení, které je dáno chemickým

složením semen, především díky vysokému obsahu bílkovin a lipidů, a obsahem řady

biologicky aktivních látek. Sójové boby se především používají jako hodnotné krmivo.

Menší podíl produkce (asi jedna třetina) se spotřebuje na lidskou výživu a část se využije

v nepotravinářské sféře – výroba mýdel, barev a laků, smaltů, syntetického kaučuku a

vláken.

Pro lidskou výživu se sójové boby většinou zpracovávají na sójové výrobky a náhražky

masa. K základním výrobkům ze sójových semen patří sójový olej, sójový lecitin, sójové

mouky, krupice a vločky, koncentráty a izoláty sójových bílkovin, texturované sójové

bílkoviny, nefermentované výrobky ze sóji, fermentované výrobky ze sóji, sójová vláknina

a náhražky masa.

Důvodů k rostoucí spotřebě sójových výrobků a sójových náhražek masa je několik:

například doporučení lékařů ke změně struktury výživy v zájmu omezení výskytu tzv.

civilizačních onemocnění (obezita, porucha lipidového metabolismu, cukrovka, alergie na

jiné bílkoviny a celiakie), stoupající počet příznivců vegetariánské stravy i zájem o nové

netradiční druhy potravinářských výrobků.

Cílem praktické části diplomové práce bylo zanalyzovat dostupnost sójových náhražek

masa v tržní síti a provést senzorickou analýzu organoleptických vlastností sójových

náhražek masa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS SÓJI LUŠTINATÉ

Sója má mezi ostatními luskovinami výjimečné postavení, které je dáno chemickým

složením semen, především díky vysokému obsahu bílkovin o vysoké výživové hodnotě,

výborným funkčním vlastnostem a nízkou cenou ve srovnání s živočišnými bílkovinami

[1].

1.1 Taxonomické zařazení a charakteristika

Sója náleží do rodu Glycine, který zahrnuje přes 75 druhů. Nejvýznamnější z nich je sója

luštinatá (Glycine max. (L.) Merrill) náležící rodem do čeledi bobovitých (Fabaceae).

Sója je jednoletá bylina s mohutnou kořenovou soustavou, jejíž kořen proniká do hloubky

50 cm a v lehčích půdách až do hloubky 2 m. Lodyha je na průřezu kulovitá, 30 – 160 cm

vysoká a 4 – 22 mm tlustá. Listy jsou 3 – 5četné, vejčité až oválné. Listy žloutnou před

opadáním. Květy jsou drobné, v úžlabních hroznech s 5 – 8 malými květy barvy bílé nebo

světle fialové. Sója luštinatá je samosprašná a velmi dlouho kvete (tři týdny i déle). Lusky

jsou 2 – 6 cm dlouhé, rovné nebo srpkovitě zakřivené, hnědé nebo téměř černé barvy a

obsahuji 2 – 4 semena. Semena se nazývají sójové boby, jsou kulatá až oválná, barvy žluté

a mají hnědý až černý pupek. Celá rostlina, včetně lusků, je hustě porostlá šedohnědými

chlupy [2, 3, 4, 5].

Obr. 1 Sója luštinatá [2]
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1.2 Historie

Sója patří k nejstarším kulturním rostlinám na světě. První zmínka o pěstování sóji pochází

z Číny. Císař Šeng-Nung zařadil sóju v roce 2833 př. n. l. ve svém spisu mezi pět

posvátných plodin vedle obilí, ječmene, prosa a rýže. Díky rozšiřujícím se obchodním

cestám se sója dostávala i do dalších asijských krajin. Do USA přivezl sójové boby

obchodník Samuel Bowen v roce 1765. Tehdy ji jako krmivo pro dobytek pěstovala jen

hrstka odvážných farmářů, až o sto let později ji americký chemik G. W. Carven


[…]


texturovanou sójovou bílkovinu od výrobce Ekoprodukt. V prodejnách Tesco, Kaufland a

Billa byl navíc rozšířen sortiment i o jiné typy sójových náhražek masa, např. tofu burger,

vegetariánský řízek, různé pomazánky aj.

Jak se dalo předpokládat, sortiment specializované prodejny Krajinka zdravé výživy byl

mnohem bohatší než u sledovaných hypermarketů a supermarketů. Obchod Krajinka

zdravé výživy nabízel různé typy výrobků – pomazánky a paštiky, párky, salámy a klobásy,

tofu aj. od různých výrobců VETO ECO, SUNFOOD, Kalma, Salve Natura, Sojaprodukt,

Natural Way a Amunak.
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Dále byla v rámci praktické části provedena senzorická analýza organoleptických vlastností

sójových náhrad masa, kdy hodnotitelé posuzovali barvu, vzhled, vůni, chuť a celkový

dojem. Hodnocení provádělo 45 proškolených nevegetariánských posuzovatelů.

Posuzovatelům bylo k hodnocení předkládáno 6 vzorků sójových náhrad masa a jejich

úkolem bylo určit podle preferencí nejpřijatelnější vzorek.

Posuzovatelé se shodli v preferencích při hodnocení barvy a vzhledu. Při hodnocení barvy

a vzhledu pak byly jako nejlepší určeny sójové párky VegaVital, dále pak Horal steak.

Pořadí dalších výrobků dle preferencí bylo: Svačinka sójová, sójové nudličky s přídavkem

soli a sójové nudličky s přídavkem kvasničného extraktu a soli. Jako nejhorší byly

hodnoceny sójové nudličky s přídavkem glutamanu sodného a soli.

Při hodnocení vůně byl nejvíce preferovaný vzorek Horal steak, dále pak sójové párky

VegaVital, sójové nudličky s přídavkem soli, Svačinka sójová a sójové nudličky

s přídavkem glutamanu sodného a soli. Jako nejhorší byly hodnoceny sójové nudličky

s přídavkem kvasničného extraktu a soli.

Hodnocení chutě přineslo následující výsledky. Posuzovatelé označili za nejvíce

preferovaný vzorek Horal steak, dále pak následovaly vzorky sójové párky VegaVital,

sójové nudličky s přídavkem soli, Svačinka sójová a sójové nudličky s přídavkem

glutamanu sodného a soli. Nejhorší byl hodnocen vzorek sójových nudliček s přídavkem

kvasničného extraktu a soli.

Při hodnocení celkového dojmu bylo pořadí následující: Horal steak, sójové párky

VegaVital, sójové nudličky s přídavkem soli, Svačinka sójová, sójové nudličky

s přídavkem kvasničného extraktu a soli a nakonec sójové nudličky s přídavkem glutamanu

sodného a soli.

Z hodnocení celkového dojmu je patrné, že nejlépe hodnoceny byly sójové náhražky masa

Horal steak a sójové párky VegaVital. Z tohoto hodnocení lze také vysledovat, že

hodnotitelé preferovali vzorky, které se nápadně podobají svým vzhledem masným

výrobkům.
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Závěrem je možno říci, že sójové boby a sójové výrobky z nich vyrobené jsou cenným

zdrojem mnoha živin a ochranných látek a obohacují jídelníček o pokrmy s neobvyklými

chutěmi, a proto jejich místo v našem jídelníčku je zcela oprávněné. Mají také význam v

řadě různých diet. Příliš vysokou spotřebu sóji a sójových výrobků a úplnou náhradu masa

analogickými sójovými výrobky nelze doporučit, zejména u některých skupin populace

např. dětí, těhotných a kojících žen a starých lidí. Stejně jako u ostatních potravin i pro sóju

a výrobky z ní platí „všeho s mírou“.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

USDA Americké ministerstvo zemědělství.

ČSÚ Český statistický úřad.

např. například

aj.

cm

a jiné

centimetr

m metr

mm milimetr

př. n. l. před naším letopočtem

ha hektar

t tuna

ČR Česká republika

mil milión

° C stupeň Celsia

kg kilogram

tzv. tak zvaný

% procento

α alfa

pH kyselost

dB decibel

nm nanometr

Hz hertz

cm3 centimetr krychlový

Kč koruna česká

KE kvasničný extrakt
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GS glutaman sodný

ml mililitr

g gram

spol. společnost

s. r. o. společnost s ručením omezeným

k. s. komanditní společnost

mg miligram

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

ČSN Česká technická norma

B1 thiamin

B2 riboflavin

B5 kyselina pantothenová

B6 pyridoxal, pyridoxol, pyridoxamin

E tokoferol

K fylochinon

n. m. nad mořem

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_organizace_pro_normalizaci
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P 1: Dotazník pro senzorické hodnocení sójových náhrad masa

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

SÓJOVÝCH NÁHRAD MASA

Jméno a příjmení: __________________________________________________________

Datum:__________________ Hodina: ________________________________________

Zdravotní stav:_____________________________________________________________

Úkol:

Ochutnejte předložené vzorky a určete dané deskriptory – barvu, vzhled, vůni, chuť a

celkový dojem.

Použijte 6-ti bodovou stupnici, kdy 5 bodů označuje nejpřijatelnější (nejlepší) vzorek, a 0

bodů nejméně přijatelný (nejhorší) vzorek.

Vzorek Barva Vzhled Vůně Chuť
Celkový

dojem

8130

5120

3115

2153

4648

7665
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