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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Práce je psaná čtivou formou, v práci se vyskytuje jen malé množství chyb (interpukce, psaní

velkých písmen - Staré město, získané vlákna, vitamín …). Dovolila bych si vytknout

nejednotné řazení odkazů v textu (není postupné) a nejednotné psaní termínů (proteázy vs.

proteasy atd.). Dále bych studentce doporučila exponenciální vyjadřování jednotek. V Tab. 1

by bylo vhodnější jednotky, které jsou u všech uváděných parametrů shodné, vložit již

do názvu tabulky. Rozsáhlé obecné informace týkající se senzorického hodnocení, které jsou

zařazeny v kapitole "Praktická část", by bylo lépe umístit do části teoretické. Takto to

způsobuje nepřehlednost. Ve výsledcích studentka získaná data, která již uvedla v tabulkách,

opět opakuje je v textu pod tabulkami, což je zbytečné. V textu chybí odkaz č. 102.

Statistické údaje ohledně produkce je vhodnější čerpat ze zdrojů ČSÚ.

Nutno konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu. Výsledky jsou

zpracovány přehledně, statisticky vyhodnoceny a více méně diskutovány.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím si vysvětlujete rozdíly v sortimentu výrobků ze sóji v jednotlivých obchodních

řetězcích?

2. Předpokládali jste, že Horal steak a sójové párky budou posuzovateli hodnoceny jako

nejpřijatelnější? Mohlo to být způsobeno i tím, že tyto výrobky byly již ve výrobě ochuceny

(aromata, koření…)?

Děkuji za odpovědi.
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